1
 2

 3
CNPJ: 05.332.568/0001-23  4
Rua Uruguai, 277 - 6º andar - Porto Alegre - RS 5
CEP 90010-460 6
 7
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 41 8
CONSELHO FISCAL 9

 10
I.  DATA, HORA, LOCAL:  Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e 11

onze, às quatorze horas, na sala de reuniões do 6º andar, reuniu-se o Conselho Fiscal 12
deste Departamento.   13

 14
II.  PRESENÇAS E QUÓRUM: Estiveram presentes os Conselheiros: 1 – Néia Corrêa 15

Uzon; 2 – José Francisco de Souza Costa; 3 – Luciano Soares Ifran; 4 – Marco Aurélio 16
Marocco; 5 –Juarez Peres; 6 – Alex Fernando da Trindade; 7 – Leonardo Pinho 17
Rodrigues  e 8 – Rodrigo Machado Costa, perfazendo o quorum necessário. 18

 19
III.  CONVOCAÇÃO:  A reunião foi convocada conforme pauta enviada aos Conselheiros 20

por meio eletrônico. A convocação foi delegada ao secretário-executivo, pelo 21
Presidente da Mesa, que procedeu a convocação na forma que dispõe o artigo 30 do 22
Regimento Interno deste Conselho. 23

 24
IV.  INFORMES E DELIBERAÇÕES:  25
 26
1) O presidente Alex Fernando da Trindade abriu a reunião colocando a pauta do dia para 27

análise, sendo alterada para: aprovação da ata da reunião nº 40; eleição da mesa para o 28
segundo ano de mandato; solicitação do Diretor Administrativo Financeiro quanto ao 29
enquadramento da solicitação do CF referente à composição remuneratória dos 30
servidores do departamento com mais de um vínculo; participação da Srª Rosane 31
Sulzbach, Chefe da UFIN, sendo aprovada. 32

2) A Conselheira Néia Correa Uzon, participará da reunião em substituição ao 33
Conselheiro Paulo Roberto Pinto da Fontoura e atuará como Secretária ad hoc. 34

3) Foi feita a leitura, aprovação e assinatura da ata da reunião nº 40 de 28/09/2011. 35
4) Não havendo informes, passou-se para a pauta do dia. 36
5) O Conselheiro Luciano Soares Ifran colocou seu nome para assumir a presidência da 37

mesa do Conselho Fiscal. 38
6) O Presidente Alex Trindade manifestou-se quanto ao seu entendimento de que na 39

reunião de instalação do Conselho Fiscal realizada em 15/09/2010 havia acordo de que 40
ao completar um ano de mandato ele assumiria como presidente. 41

7) O Conselheiro Leonardo Pinho Rodrigues manifestou não recordar do acordo citado 42
pelo Presidente Alex Trindade e de que na primeira reunião, em virtude da falta de 43
conhecimento dos conselheiros quanto ao funcionamento deste conselho, não era o 44
momento de tomar tal decisão. Manifestou-se favorável à eleição do Conselheiro 45
Luciano Ifran. 46

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORE S
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO FISCAL

8) O Conselheiro José Francisco de Souza Costa, também manifestou não recordar do 47
acordo de 15/09/2010 e ser favorável à eleição do Conselheiro Luciano Ifran. 48

9) O Presidente Alex Trindade colocou seu descontentamento quanto à não observância 49
do seu currículo tendo em vista que está envolvido com previdência desde 2007, ter 50
atuado como Diretor Administrativo Financeiro do PREVIMPA, sua atuação como 51
Conselheiro Fiscal na gestão anterior bem como sua atuação atualmente no Instituto de 52
Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, para privilegiar a decisão política. 53

10) O Conselheiro Alex Trindade colocou seu nome para concorrer à presidência. 54
11) No escrutínio em primeiro turno os candidatos receberam quatro votos cada um. 55
12) No escrutínio em segundo turno os candidatos receberam novamente quatro votos cada 56

um. 57
13) Persistindo o empate e com base no artigo 18 do Regimento Interno, o conselheiro 58

Luciano Ifran informou que sua data de nascimento é 08/04/1973, o conselheiro Alex 59
Trindade informou que sua data de nascimento é 10/07/1968. Sendo o Conselheiro 60
Alex Trindade o mais velho, fica eleito como Presidente para o segundo ano de 61
mandato. 62

14) Para Secretário o Conselheiro Rodrigo Machado Costa colocou seu nome à disposição, 63
sendo eleito por aclamação. 64

15) Passando ao segundo ponto da pauta, foi debatido o questionamento do Diretor 65
Administrativo Financeiro Manuel Escobar quanto ao enquadramento da solicitação de 66
informação da composição remuneratória dos servidores do Departamento que possuem 67
mais de um vínculo.  Ficando definido que será informado que o enquadramento é o 68
Artigo 10, inciso I da Lei Complementar 478/2002 e o artigo 4º, inciso I do Regimento 69
Interno do Conselho Fiscal. Será enviada mensagem eletrônica ao Diretor DAF com 70
esta informação. 71

16) A Srª Rosane Sulzbach, Chefe da Unidade Financeira, solicitou para participar da 72
reunião onde apresentou sua discordância quanto aos números apresentados no relatório 73
03/2011 do CF. Irá repassar por meio eletrônico os dados de que discorda para que os 74
conselheiros possam analisar. 75

17) O Presidente Alex Trindade sugeriu que seja solicitado à UFIN, um relatório qualitativo 76
e quantitativo que apresente a evolução da contribuição previdenciária e contribuintes 77
do regime capitalizado, tendo em vista o grande número de servidores ingressantes na 78
PMPA nos últimos cinco anos. 79

18) O Conselheiro Luciano Ifran sugere o convite da Diretora Previdenciária para 80
informações dos critérios elegíveis de concessão de aposentadoria.  81

19) O presidente Alex Fernando da Trindade informou que a próxima reunião será 82
realizada no dia 26 de outubro de 2011, às 14h e terá como pauta: informes, assuntos 83
gerais, análise do relatório do item 17 e exposição da Diretora Previdenciária. 84

 85
V. ENCERRAMENTO:  o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às dezessete 86
horas e determinou que fosse lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será 87
assinada pelos Conselheiros presentes. 88
 89
 90
 91
 92
Alex Fernando da Trindade      Néia Correa Uzon, 93
Presidente.                                                                             Secretária ad hoc. 94

       95
 96
 97
 98
Juarez Peres,       Marco Aurélio Marocco,  99
Conselheiro.       Conselheiro. 100
 101
 102
 103
José Francisco de Souza Costa,    Rodrigo Machado Costa,  104
Conselheiro.       Conselheiro. 105
 106
 107
 108
Luciano Soares Ifran,      Leonardo Pinho Rodrigues,  109
 Conselheiro.       Conselheiro. 110
 111
 112
 113
      114
           115